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Circulaire relative a la valorisation des actifs d'impots differes et a I'ajustement visant a tenir compte

de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

Champ d'application

• Entreprises d'assurance ou de reassurance de droit beige

• Entreprises d'assurance ou de reassurance faisant partie d'un groupe de droit beige au sens
de I'article 339, 2 de la loi du 13 mars 2016 relative au statut et au controle des entreprises
d'assurance ou de reassurance.

• Entreprises de droit beige faisant partie d'un conglomerat financier de droit beige au sens de
I'article 340, 1° de la loi du 13 mars 2016 precitee.

• Succursales d'entreprises de pays tiers exergant une activite d'assurance [ou de reassurance]
en Belgique.

La presente circulaire est applicable aux societes mutualistes d'assurance definies a
I'article 15, 79° de la loi du 13 mars 2016 precitee. Pour ces entreprises, il y a lieu de remplacer
"la Banque" par "I'Office de controle des mutualites et des unions nationales de mutualites" tel
que defini a I'article 15, 84° de la loi d u 13 mars 2016 precitee.

La presente circulaire n'est pas applicable aux entreprises d'assurance visees aux articles 275,
276 ou 294 de la loi du 13 mars 2016 precitee.

Resume/Objectifs

La presente circulaire a pour objectifde preciserles attentes de la Banque en ce qui concerne la
problematique des impots differes, en particulier, afin de tenir compte des recentes modifications
apportees a la legislation europeenne.
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References iyridiciyes

• La Loi: la Loi du 13 mars 2016 relative au statut et au controle des entreprises d'assurance
ou de reassurance;

• Le Reglement 2015/35: Ie Reglement 2015/35 (UE) de la Commission du 10 octobre 2014
completant la directive 2009/138/CE du Parlement europeen et du Conseil sur I'acces aux
activites de /'assurance et de la reassurance et leur exercice;

• Le Reglement 2019/981: Reglement delegue (UE) 2019/981 de la Commission du 8 mars
20-? 9 modifiant Ie reglement delegue (UE) 2015/35 completant la directive 2009/138/CE du
Parlement europeen et du Conseil sur I'acces aux activites de I'assurance et de la
reassurance et leur exercice (solvabilite II);

• Les Orientations sur la capacite d'absorption de pertes des provisions techniques et des
impots differes (EIOPA-BoS-14/177 FR)
(https://eiopa.europa.eu/Publications/Guidelines/LAC_Final_document_FR.pdf).

Structure

/. Objectifs

//. Definitions

///. Recommandations relatives a la determination des actifs d'impots differes dans Ie
bilan Solvabilite II.

IV. Recommandations relatives a I'ajustement visant a tenir compte de la capacite
d'absorption de pertes des impots differes

IV. 1. Recommandations relatives a I'ajustement visant a tenircompte de la capacite
d'absorption de pertes des impots differes -calcul-Generalites

IV. 2. Recommandations relatives a I'ajustements visant a ten ir compte de la capacite
d'absorption de pertes des impots differes -calcul- Comptabilisation fondee sur les
benefices futurs

IV 3. Section IV: Ajustement visant a tenircompte de la capacite d'absorption des
impots differes au niveau du groupe

V. Risk management

VI. Documentation

VII. Dispositions finales
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Madame,

Monsieur,

La Loi et Ie Reglement 2015/35, tel que modifie par Ie Reglement delegue 2019/9811 ont etabli Ie principe
d'un ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

Les regles president au calcul de cet ajustement ont ete precisees une premiere fois dans la circulaire
NBB_2016_21 du 25 avril 2016 qui comportait outre la confirmation des orientations de I'EIOPA en la
matiere, I'application d'un plafond que la Banque avaitjuge prudent d'imposer.

La Banque a finalement supprime ce plafond et a implemente par sa circulaire NBB_2017_14 relative a la
capacite d'absorption de pertes des impots differes, une formule simplifiee destinee a permettre aux
entreprises d'identifier Ie niveau maximum de I'ajustement acceptable pour la Banque.

Malgre ces precisions, tant les discussions menees au niveau de I'EIOPA que I'analyse des pratiques
nationales ont revele une grande disparite dans les methodes employees par les entreprises pour calculer
I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

Ces disparites sont a I'origine des modifications apportees au Reglement 2015/35 par Ie Reglement
2019/981 dans Ie but de preciser certains principes sur lesquels ce calcul doit se baser.

Dans ce contexts, la Banque a considere qu'il etait necessaire de mettre a jour ses recommandations
relatives au calcul de I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes des impots
differes sur plusieurs points.

Tout d'abord, la Banque souhaite preciser les implications concretes dans Ie calcul de I'ajustement, des
nouveaux principes introduits a I'article 207 du Reglement 2015/35. La circulaire comporte done une
clarification de ['interpretation de ces principes.

Ensuite, apres avoirtire un premier bilan des pratiques constatees sur Ie marche beige, la Banque souhaite
clarifier quelles sont ses attentes, dans Ie contexte specifique beige, en matiere de justification de
I'ajustement de la part des entreprises beiges.

Par ailleurs, suite aux specifications introduites aux articles 297 et 311 du Reglement 2015/35 en matiere
de reporting, la Banque entend notifier quelles informations precises en relation avec les impots differes
devront etre fournies en application de ces articles.

I Objectifs

La presents circulaire se rapporte aux articles 153 et 164 de la Loi, ainsi qu'aux articles 83, 205 a 207 260,
297 et 311 du Reglement 2015/35.

La presents circulaire poursuit trois objectifs :

i. rassembler, en une circulaire unique, I'ensemble des recommandations de la Banque relatives a
la capacite d'absorption des pertes des impots differes ;

ii. preciser, sur certains aspects, la methodologie consideree comme acceptable par la Banque pour
la justification des actifs d'impots differes a I'actif du bilan Solvabilite II et pour la justification de
I'ajustement visant la capacite d'absorption de pertes des impots differes dans Ie calcul des
exigences de solvabilite afin de traduire dans I'environnement reglementaire beige les principes
definis dans Ie Reglement 2015/35;

iii. en application des articles 297 et 311 du Reglement 2015/35, expliciter les attentes de la Banque
en matiere de reporting en ce qui concerne I'actif d'impots differes et I'ajustement visant a tenir
compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

Pour la clarte du propos, la circulaire comporte egalement un rappel et une explication des regles qui
president a la valorisation des actifs d'impots differes a I'actif du bilan Solvabilite II. Elle reprend done et

1 Reglement delegue (DE) 2019/981 de la Commission du 8 mars 2019 modifiant Ie reglement delegue (UE) 2015/35 completant
la directive 2009/138/CE du Parlement europeen et du Conseil sur I'acces aux activites de I'assurance et de la reassurance et
leurexercice (solvabilite II) (JO L 161, 18juin2019).
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explicite certaines orientations relatives a la comptabilisation et la valorisation des actifs et passifs autres
que les provisions techniques.

La presents circulaire complete et remplace la circulaire NBB_2020_03 du 26 fevrier 2020 relative a
I'impact des impots differes dans Solvabilite II.

La presents circulaire conserve la structure de la guideline publiee par I'EIOPA sur Ie meme sujet.
Neanmoins, I'essentiel de la methodologie est decrit dans les notes explicatives relatives aux orientations
8 et 9 qui couvrent des principes enonces dans I'article 207 du reglement d'execution

Pour les entreprises utilisant un modele interne, I'approche pour I'ajustement visant a tenir compte de la
capacite d'absorption de pertes des impots differes sera evaluee lors de la procedure d'approbation du
modele interne. L'evaluation de la modelisation de I'ajustement visant a tenir compte de la capacite
d'absorption de pertes des impots differes se fera sur base des principe enonces dans la presente

circulaire.

II. Definitions

LAC DT : I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes (toss-
absorbing capacity of deferred taxes)

DTA : I'actif d'impots differes {deferred taxes assets)

DTL : Ie passif d'impots differes (deferred taxes liabilities)

Perte soudaine: une perte soudaine telle que definie a I'article 207, paragraphs 1 du Reglement
2015/35.
Le terme «imp6ts differes» est employe dans la directive Solvabilite II en deux sens: premierement, pour
decrire des elements figurant au bilan Solvabilite II et, deuxiemement, en rapport avec Ie calcul des
ajustements fiscaux du capital de solvabilite requis. Afin d'evitertoute confusion, les presentes orientations
introduisent I'expression «imp6ts differes notionnels» pour designer les elements utilises pour calculer
I'ajustement.

«imp6ts differes notionnels»: la somme des produits de la totalite des taux d'imposition pertinents et
importants et de la totalite des modifications pertinentes et importantes des differences temporelles entre
la valorisation Solvabilite II et la valorisation a des fins fiscales resultant de la perte soudaine visee a I'article
207, paragraphs 1, du Reglement 2015/35. Dans Ie plus simple des cas, ou il n'existe qu'un seul taux
d'imposition et ou toutes les pertes contribuent a modifier les differences temporelles, les impots differes
notionnels seront representes par Ie produit d'un taux d'imposition uniforme et de la perte visee a I'article
207, paragraphe 1, du Reglement 2015/35. Les «imp6ts differes notionnels» ne representent pas la
difference entre impots differes avant et apres la realisation de tests de resistance. Une entreprise devrait
evaluer Ie montant des impots differes notionnels qu'elle pourrait comptabiliser dans Ie bilan Solvabilite II
apres avoir subi une perte dans Ie cadre des tests de resistance.

Entreprises d'importance significative et entreprises d'importance moins significative : les entreprises
d'importance significative et entreprises d'importance moins significative sur la base des criteres definis
au point 0.5.1. de la circulaire NBB_2016_31 du 5juillet2016 « Attentes prudentielles de la Banque
nationale de Belgique en matiere de systems de gouvernance pour Ie secteur de I'assurance et de la
reassurances.

En I'absence de definition dans les presentes orientations, les termes ont Ie sens defini dans les actes
legislatifs vises a I'introduction.
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III. Recommandations relatives a la determination des actifs cTimpots
differes dans Ie bilan Solvabilite II

L'article 15 du reglement 2015/35 specifie certaines regles de comptabilisation relatives aux impots
differes. De plus, en vertu de I'article 9 de ce meme reglement, les impots differes doivent etre
comptabilises conformement aux normes comptables internationales adoptees par la Commission en
vertu du reglement (CE) n° 1606/2002. Par consequent, les regles formulees dans la presente circulaire
ne constituent pas une approche exhaustive de la comptabilisation des impots differes.

« Orientation 1 - Impots differes : comptabilisation et valorisation (Guideline EIOPA)

Actualisation d'impots differes

Les entreprises ne devraient pas actualiser les actifs et les passifs d'impots differes.

Compensation d'actifs et de passifs d'impots differes dans Ie bilan Solvabilite II

Une entreprise ne devrait compenser les actifs d'impots differes et les passifs d'impots differes que si elle
a un droitjuridiquement executoire de compenser les actifs d'impot exigible par des passifs d'impot exigible,
et si les actifs d'impot differe et les passifs d'impot differe concernent des impots preleves par la meme
autohte fiscale et sur la meme entreprise imposable.

Comptabilisation etvalorisation de I'actif d'impot differe net

Lorsqu'il n'y a pas suffisamment de differences temporelles imposables qui devraient s'inverser au cours
de la periode pendant laquelle les differences temporelles deductibles devraient s'inverser, I'entreprise
devrait envisager la possibilite que des benefices imposables apparaissent au cours de la meme periode

pendant laquelle les differences temporelles deductibles s'inversent ou au cours des periodes anterieures2
ou posterieures sur lesquelles la perte fiscale resultant de I'actif d'impot differe pourra etre reportee.
Lorsqu'elle effectue des projections de benefices imposables et qu'elle evalue la possibilite que des
benefices imposables suffisants apparaissent dans I'avenir, une entreprise devrait:

a) tenir compte du fait que meme des benefices passes eleves ne peuvent fournir suffisamment de
preuves objectives d'une rentabilite future;

b) tenir compte du fait que Ie degre d'incertitude se rapportant aux benefices imposables futurs resultant
de nouvelles activites attendues augmente au fur et a mesure que la periode de projection s'eloigne,
et notamment lorsqu'on s'attend a ce que ces benefices prevus apparaissent au cours de periodes
depassant Ie cycle de planification ordinaire de I'entreprise;

c) tenir compte du fait que certaines regles fiscales peuvent retarder ou limiter Ie recouvrement de pertes
fiscales non utilisees et de credits d'impots non utilises;

d) eviter Ie double comptage: les benefices imposables resultant de differences temporelles imposables
inversees devraient etre exclus des benefices imposables estimes futurs lorsqu'ils ont ete utilises pour
etayer la comptabilisation d'actifs d'impots differes;

e) veiller a ce que, lorsqu'elle effectue des projections des benefices imposables, ces projections soient
fiables et largement coherentes avec les hypotheses effectuees pour d'autres flux de tresorerie prevus.
En particulier, les hypotheses sous-tendant les projections devraient etre coherentes avec celles sous-
tendant les valohsations des provisions techniques et des actifs dans Ie bilan de solvabilite».

Pas applicable en Belgique.
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Note explicative

1. Justification du DTA par compensationentre Ie DTA et Ie DTL

Le DTA peut avoir pour origine soit des creances d'impots non recuperees soit des differences temporelles
deductibles.

La compensation entre Ie DTA et Ie DTL n'est possible que si I'entreprise a un droitjuridiquement executoire
de compenser les creances d'impots recuperables et les passifs d'impots exigibles ou si les differences
temporelles deductibles peuvent etre compensees par des differences temporelles imposables.

Cependant, cette possibilite de compensation n'est pas automatique mais elle est soumise a certaines
conditions.

En effet, pour donner lieu a compensation, il faut d'une part, que les differences temporelles imposables et
les differences temporelles deductibles se rapportent a la meme autorite fiscale, a la meme entreprise
imposable et au meme type d'impot et d'autre part, que les differences temporelles imposables s'inversent
au cours de la meme periods pendant laquelle les differences temporelles deductibles s'inversent, de sorte
que les pertes deductibles resultant des differences temporelles deductibles puissent etre imputees sur les
benefices imposables resultant des differences temporelles imposables.

En particulier, etant donne que Ie regime fiscal beige permet Ie report des pertes mais pas la retroactivite
des pertes, si les benefices imposables (resultant des differences temporelles imposables) devaient etre
taxes avant la survenance des pertes recuperables (resultant des differences temporelles recuperables),
['imputation des pertes sur les benefices ne serait pas possible.

Des lors, pourjustifier la compensation entre les DTA et les DTL, les entreprises devront demontrer a la
satisfaction de la Banque que les que les differences temporelles imposables s'inversent au cours de la
meme periods pendant laquelle les differences temporelles deductibles s'inversent.

Sur base de I'experience acquise et des « best practices » identifiees, la Banque considere que la simple
comparaison de la duration des actifs et des passifs ne constitue pas une demonstration probante de la
suffisance des differences temporelles deductibles pourjustifier les differences temporelles imposables,
etant donne que les differences temporelles imposables et les differences temporelles deductibles
peuvent provenir aussi bien de I'actifque du passif.

En realite, cette demonstration necessite la projection dans Ie temps de la reversion des differences
temporelles deductibles et des differences imposables.

La Banque considere, par ailleurs, d'un point de vue methodologique, qu'il est necessaire de distinguer
dans I'origine (ou la nature) des differences temporelles, en particulier, il faudra distinguer les differences
temporelles sur Ie passif et sur I'actif et pour les entreprises mixtes, les differences temporelles sur les
provisions techniques vie et sur les provisions techniques non-vie. L'objectif est que les entreprises
distinguent bien la partie vie de la partie non-vie au niveau de la determination des hypotheses. II ne
rentre pas dans les intentions de la Banque d'interdire des compensations entre les parties vie et non-vie

de la compagnie.

Cependant, la Banque peut admettre une approche essentiellement basee sur la projection des cash
flows d'actifs et de passifs afin d'eviter I'introduction d'un nombre trap important d'hypotheses peu
verifiables dans I'analyse.

II est egalement attendu que la projection de la reversion des differences temporelles sur les passifs soit
realises de maniere coherente par rapport a la projection des cash flows qui sous-tendent Ie calcul du
Best Estimate.

Pour ce qui concerne, les differences temporelles liees a I'actif, elles devront egalement tenir compte de
revolution des cash flows lies a I'actif.
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Par ailleurs, les entreprises qui possedent des succursales dans differentes juridictions fiscales ne
peuvent proceder a des compensations entre les actifs et les passifs d'impots differes (DTA et les DTL)
de ces differentes succursales. Dans ce cas, I'analyse de la compensation possible entre les differences
temporelles deductibles et les differences temporelles imposables sera realises succursale par
succursale.

La Banque reconnaTt neanmoins que la projection de la reversion des differences temporelles constitue
un exercice complexe. Des lors, en vue d'avoir une approche proportionnelle, la Banque determinera au
cas par cas, quelles sont les entreprises qui doivent realiser une analyse de la reversion des differences
temporelles sur base de la projection des cash flows d'actifs et de passifs.

La projection de la reversion des differences temporelles ne devra en principe etre effectuee qu'une seule
fois par les entreprises significatives au 31 decembre 2023. La Banque se reserve neanmoins Ie droit de
demander a certaines entreprises de repeter I'exercice de projection par la suite lorsque des
changements dans I'entreprise ou dans les conditions economiques ont un impact significatifsur la
reversion des differences. Par ailleurs, pour les entreprises qui souhaiteraient projeter des benefices
futurs sur un horizon superieur a 10 ans ou sans appliquer des haircuts lineairement a partir de la 6eme
annee, I'analyse de la reversion des differences temporelles serait systematique.

Ceci ne prejuge en rien de la possibilite que la Banque demande cette analyse a des entreprises
d'importance mains significative en raison de leur profil de risque specifique.

Pour les entreprises qui ne sont pas soumises a I'analyse de reversion des differences temporelles, la
compensation DTA DTL est automatique.

2. Justification du DTA par des benefices futurs

La justification du DTA par I'existence de benefices futurs n'est necessaire que s'il n'existe pas
suffisamment de differences temporelles imposables qui devraient s'inverser au cours de la periode
pendant laquelle les differences temporelles deductibles devraient s'inverser.

Autrement dit, un test de recouvrabilite n'est necessaire que lorsqu'il existe un DTA net apres toutes les
compensations possibles entre DTA et DTL.

En application du point b) ci-dessus, un horizon de temps approprie pour la projection des benefices
futurs a des fins de justification des actifs d'impots differes (DTA) doit etre defini. La Banque preconise
due cet horizon soit limite a 10 ans avec des haircuts appliques lineairement aux benefices fytyrs a_t3artir
de la 6e annee.

Les entreprises gui souhaiteraient deroger a cette reple devraient introduire une justification a la Banque
et demontrer la prudence de leur methodoloaie globale en matiere de iustification duD~T/\ en_realisarlcle
maniere recurrente une analyse de la compensation possible entre les differences temporelles
deductibles et les differences temporelles imposables telle que decrite au point 1.

En ce qui concerne Ie test de recouvrabilite, la Banque souhaite attirer I'attention des entreprises sur les
implications du point d) relatif au double comptage. 11 y est dit que les benefices imposables estimes futurs
utilises pour etayer la comptabilisation d'actifs d'impots differes ne peuvent comprendre des benefices
imposables resultant de differences temporelles imposables inversees.

En consequence, les benefices relatifs aux contrats inclus dans les limites des contrats (((contract
boundaries))) ne peuvent pas etre integres dans les benefices imposables estimes futurs et seuls les
benefices imposables estimes futurs resultant de nouvelles activites attendues peuvent etayer la
comptabilisation d'actifs d'impots differes. Par nouvelles activites attendues on inclut egalement les
renouvellements en dehors des limites des contrats. De meme les differences de valorisation temporelles
relatives aux actifs (plus et moins-values latentes) deja prises en compte dans Ie bilan Sll ne peuvent pas
etre reutilisees au titre de benefices imposables estimes futurs.
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D'un point de vue methodologique, la Banque attend que les regles suivantes soient respectees:

• Une repartition entre les affaires existantes et les nouvelles affaires. Les activites existantes pour autant
qu'elles se trouvent dans les limites du contrat ont deja ete prises en compte dans la position initiale
des actifs et passifs d'impots differes (DTA/DTL) et ne peuventjamais etre prises en compte dans les
benefices futurs destines a justifier les actifs d'impots differes.

• Une repartition entre vie et non-vie.
La plupart des contrats en assurance non-vie prennent fin au bout d'un an alors que les contrats vie
sent generalement des contrats a plus long terme. Des lors I'application des limites de contrats ne se
fait pas de la meme maniere que pour I'activite non-vie et I'activite vie. De plus les hypotheses en
matiere de rentabilite des contrats se definissent completement differemment en vie et en non-vie.

• Par ailleurs, pour assurer la fiabilite des hypotheses sur les benefices imposables futurs, il est exige que
les entreprises se basent sur leur business plan comme point de depart, afin que les projections
retenues soient en phase avec la strategic developpee par I'entreprise et approuvee par ces organes
d'administration.

• De plus, I'entreprise doit pouvoir documenter les hypotheses, de primes et de sinistralite qui y sont
retenues. Les hypotheses en matiere de croissance de I'encaissement doivent rester raisonnables et
plausibles.

Enfin, la Banque entend souligner qu'en consequence du point e), il est difficile d'admettre a priori
I'hypothese de la reversibilite (automatique) de la marge de risque (Risk margin). La reversion de la marge
de risque comme source de profit futur devrait done etre exceptionnelle et conditionnee a la demonstration
par I'entreprise, a la satisfaction de la Banque, que la risk margin peut effectivement constituer une source
de profit futurs.

Orientation 2 - Traitement de I'impot differe lorsque des entreprises sont exclues du controle de
groupe (Guideline EIOPA)

Les entreprises devraient appliquer les principes suivants pour comptabiliser les impots differes lorsque
des entreprises liees sont exclues de la portee du controle de groupe en vertu des articles 349 et 350 de
la Loi:

a) lorsque des participations dans des entreprises liees sont exclues de la portee du controle de groupe
en vertu de I'article 349, paragraphe 1er, alinea 1er, point 1erde la Loi, I'impot differe se rapportant a
cette entreprise exclue ne devrait etre comptabilise ni au niveau de I'entreprise ni au niveau du groupe;

b) lorsque des participations dans des entreprises liees sont exclues de la portee du controle de groupe
en vertu de I'article 349, paragraphe 1er, alinea 1er, 2eme ou 3eme points de la Loi, I'impot differe se
rapportant a cette entreprise liee ne devrait pas etre comptabilise au niveau du groupe.

IV. Recommandations relatives a Fajustement visant a tenir compte de
la capacite d'absorption de pertes des impots differes - calcul

IV.1. Recommandations relatives a I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption
de pertes des impots differes -calcul- Generalites

Orientation 3 - Niveau de detail du calcul (Guideline EIOPA)

Les entrephses devraient calculer I'ajustement visant a tenircompte de la capacite d'absorption de pertes
des impots differes a un niveau de detail refletant toutes les regles importantes et pertinentes dans tous
tes regimes fiscaux applicables. Tous les regimes fiscaux nationaux auxquels I'entreprise est soumise
seront done pris en consideration, de meme que les specificites de chacun d'entre eux.
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Note explicative

A titre d'exemple, les regimes specifiques aux plus-values de realisation sur les actifs immobiliers ou sur
les dividendes sur actions devraient etre pris en compte.

Orientation 4 - Principes et approches en matiere de valorisation (Guideline EIOPA)

Les entreprises devraient calculer I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes
des impots differes en soumettantle bilan Solvabilite II a des tests de resistance (equivalents a ceux utilises
dans Ie cadre du calcul du SCR)3 et en determinant les effets sur les montants des impots de I'entreprise.
L'ajustement devrait ensuite etre calcule surla base des differences temporelles entre les valeurs du bilan
Solvabilite II soumises a des tests de resistance et les montants correspondants a des fins fiscales. Ce qui
signifie precisement que I'entrephse doit evaluer pour chaque actif ou passif qui fait I'objet d'un test de
resistance, si la variation de valeur constatee sur la base des regles d'evaluation de Solvabilite II suite au
test de resistance, entrame ou non une difference temporelle de valeur entre la valeur Solvabilite II et la
valeur fiscale apres choc.

Conformement aux exigences de I'article 15, paragraphe 1, du Reglement 2015/35, les entreprises
devraient tenir compte de la totalite des actifs et des passifs comptabilises a des fins de solvabilite ou de
fiscalite dans Ie calcul de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

Note explicative

II est attendu que la variation de valeur consecutive au choc SCR soit prise en compte pour chaque passif
et chaque actif impacte par Ie choc.

Les entreprises doivent etre en mesure d'evaluer I'impact 1/200 sur les differences temporelles deductibles
sur I'actif et sur Ie passif et sur les differences temporelles taxables sur I'actif et sur Ie passif et par
consequent, etre en mesure d'evaluer I'impact des differents elements du choc 1/200 sur Ie montant du
DTA notionnel (DTA post-choc) et sur Ie montant du DTL notionnel (DTL post-choc) afin de determiner Ie
montant des DTA et des DTL notionnels dans une situation post-choc.

Les entreprises significatives seront done amenees a justifier Ie montant total du DTA notionnel dans une
situation post-choc (cf. orientation 9 - note explicative - necessite d'un test de recouvrabilite).

A titre de simplification, les entreprises mains significatives pourront utiliser une methode basee sur Ie taux
moyen d'imposition aux conditions enoncees ci-dessous.

Orientation 5 - Attribution des pertes (Guideline EIOPA)

S/ /es entreprises utilisent une approche fondee sur des taux d'imposition moyens, elles devraient,
conformement a I'article 207, paragraphe 5, du Reglement 2015/35, attribuer la perte visee a I'article 207,
paragraphe 1, du Reglement 2015/35 a ses causes si Ie calcul de I'ajustement des impots differes au niveau
agrege ne rend pas compte de I'ensemble des regles pertinentes et importantes des regimes fiscaux
applicables.

S/ I'attribution visee a I'alinea precedent ne rend pas compte de I'ensemble des regles pertinentes et
importantes des regimes fiscaux applicables, les entreprises devraient attribuer la perte aux elements du
bilan avec un niveau de detail suffisant pour repondre a cette exigence.

NQte_exn!Jcat!ye
Une approche fondee sur un taux moyen ne s'applique que dans la mesure ou Ie regime fiscal ne comporte
pas de regimes specifiques par rapport aux actifs et aux passifs de I'entreprise d'assurances. Dans Ie cas
contraire, la granularite du calcul doit etre suffisante, pour capter tous les regimes specifiques.
En pratique, la Banque considere que I'approche fondee sur un taux moyen d'imposition ne peut s'appliquer
qu'aux entreprises mains significatives dans une optique de proportionnalite et n'est pas applicable aux
entreprises d'importance significative.

3 Par test de resistance, il faut comprendre ici «choc SCR».
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Elle ne s'applique a aucune entreprise des I'instant ou I'impact du LAC DT est superieur ou egal a 10 % du
SCR, ni lorsque I'entreprise projette des benefices futurs au-dela d'un horizon 10 ans ou sans appliquer
d'haircuts.

Orientation 6 - Arrangements relatifs au transfert de benefices ou de pertes (Guideline EIOPA)

S/ une entreprise a conclu un accord contractuel concernant Ie transfert de benefices ou de pertes a une
autre entreprise ou si elle est liee par d'autres arrangements conformement a la legislation fiscale en
vigueur dans I'Etat membre (groupes fiscaux) ou par un arrangement au titre duquel un tel transfer!: a lieu
ou est considere comme ayant lieu par une compensation des pertes avec les benefices d'une autre
entreprise conformement aux regles en matiere de consolidation fiscale en vigueur dans I'Etat membre
(unite fiscale), I'entreprise devrait tenir compte de ses accords ou arrangements dans Ie calcul de
I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.
S'/7 est contractuellement convenu et probable qu'une perte sera transferee a une autre entreprise ou si ce
transfer! de perte a lieu ou est considere comme ayant lieu par une compensation de cette perte avec les
benefices d'une autre entreprise («entreprise destinataire») une fois que I'entreprise («entreprise cedante»)
a subi la perte soudaine visee a I'article 207, paragraphe 1, du Reglement 2015/35, I'entreprise cedante ne
devrait comptabiliserl'ajustement des impots differes pertinent que dans la mesure ou Ie paiement ou toute
autre prestation sera regu en echange du transfert des pertes fiscales notionnelles.

L'entreprise cedante ne devrait comptabiliser Ie paiement ou la prestation a recevoir que dans la mesure
ou un ajustement d'impots differes pourrait etre comptabilise selon I'orientation 10, si la perte n'etait pas
transferee.

L'entreprise cedante ne devrait comptabiliser Ie paiementou les prestations a recevoirque si I'arrangement
ou I'accord contractuel estjuridiquement valide et executoire par I'entreprise precedente en ce qui concerne
Ie transfert de ces elements.

S/ la valeur du paiement ou de la prestation a recevoir depend de la solvabilite ou de la situation fiscale de
I'entreprise destinataire ou de la consolidation fiscale existante (unite fiscale) dans son ensemble,
I'entreprise cedante devrait fonder la valorisation du paiement ou de la prestation a recevoir sur une
estimation fiable de la valeur qu'elle prevoit recevoir en echange de la perte transferee.

L'entreprise cedante devrait verifier que I'entreprise destinataire est en mesure d'honorer ses obligations
dans des circonstances de tensions, notamment apres avoirete soumise aux tests de resistance du capital
de solvabilite requis, si I'entreprise destinataire est assujettie a la directive Solvabilite II.

L'entreprise cedante devrait rendre compte de tout impot a payer sur Ie paiement ou la prestation regu dans
Ie montant comptabilise des impots differes notionnels.
S/ I'entreprise destinataire individuelle est assujettie a la directive Solvabilite II, elle ne devrait pas
comptabiliser la perte transferee dans Ie calcul de I'ajustement visant a tenir compte de la capacite
d'absorption de pertes des impots differes.

Orientation 7 - Caractere temporaire (Guideline EIOPA)

Les entreprises devraient comptabiliser les act! fs d'impots differes notion nets a condition qu'ils soient de
caractere temporaire. La comptabilisation devrait etre fonction de la mesure dans laquelle la compensation
est autorisee sur la base des regimes fiscaux pertinents. Cela peut inclure une compensation avec des

passifs d'impots passes4 ou des passifs d'impots actuels ou eventuels futurs.

Orientation 8 - Eviter Ie double comptage (Guideline EIOPA)

Les entreprises devraient veiller a ce que les actifs d'impots differes resultant de la perte soudaine visee a
I'article 207, paragraphe 1, du Reglement 2015/35 ne soientpas supportes parles memes passifs d'impots
differes ou benefices imposables futurs supportant deja la comptabilisation des actifs d'impots differes a
des fins de valorisation dans Ie bilan Solvabilite II conformement a I'article 75 de la directive Solvabilite II.
Les entreprises devraient appliquer les principes enonces a I'article 15 du Reglement 2015/35 dans la
comptabilisation des actifs d'impots differes notionnels dans un bilan Solvabilite II soumis aux tests de
resistance.

Pas applicable en Belgique.
Circulaire - Page 10/18 NBB_2022_27 - 2 novembre 2022



Note explicative

II est done etabli que les memes passifs d'impots differes ou benefices imposables futurs supportant deja
la comptabilisation des actifs d'impots differes a des fins de valorisation dans Ie bilan Solvabilite II ne
peuvent pas supporter les actifs d'impots differes resultant du choc 1/200 du SCR (actif d'impots differes
notionnel ou DTA notionnel, DTA post-choc).

Le principe est done de justifier Ie montant du DTA notionnel (DTA dans une situation post-choc) par des
benefices imposables. Ces benefices imposables peuvent resulter soit de I'inversion des differences
temporelles (compensation avec Ie DTL notionnel ou DTL post-choc) soit des benefices futurs, etant
entendu que dans les deux cas, il s'agit de benefices imposables qui se degagent dans une situation post-
choc (dans une situation stresses). Apres justification du DTA dans une situation post-choc, Ie LAC DT
correspond a la variation de la position net d'impots differes, entre Ie bilan pre-choc et Ie bilan post-choc.
(pour plus de details cf. orientation 9 - test de recouvrabilite).

A titre de simplification, Ie LAC DT peut etre justifie par compensation avec Ie net DTL pre-choc.

Cette approche simplifiee sera appliquee sur une base proportionnelle aux entreprises mains significatives
qui limitent Ie montant du LAC DT a un montant inferieur a 10 % du SCR sans projeter de benefices futurs
au-dela d'un horizon de projection de 10 ans et en appliquant des haircuts lineairement a partir de la
sixieme annee.

Remaraue: si I'entreprise a du renoncer a exprimer un DTA net a I'actif de son bilan solvabilite II pre-choc
en raison du fait qu'il a ete considere improbable qu'elle puisse generer des benefices imposables
susceptibles de compenser ce DTA, elle ne devrait pas se prevaloir d'un effet taxe lie a son SCR. II est en
effet peu probable qu'elle puissejustifier de benefices imposables post-choc dos lors qu'elle n'a pas reussi
a justifier des benefices imposables pre-choc.

Par ailleurs, en matiere de double comptage, des regles identiques a celles qui prevalent pour Ie calcul de
I'actif d'impot differs a I'actif du bilan s'appliquent pour Ie calcul du DTA notionnel. (cf. point III- rappel-
orientation 1 ci-dessus)

D'un point de vue methodologique, la Banque attend que les regles suivantes soient respectees :

• Une repartition entre les affaires existantes pour autant qu'elles se trouvent dans les limites du contrat
et les nouvelles affaires. Les activites existantes ont deja ete prises en compte dans la position initiate
des actifs et passifs d'impots differes (DTA/DTL) et ne peuventjamais etre prises en compte dans les
benefices futurs destines a justifier les actifs d'impots differes.

• Une repartition entre vie et non-vie.
La plupart des contrats en assurance non-vie prennent fin au bout d'un an alors que les contrats vie
sont generalement des contrats a plus long terme. Des lors I'application des limites de contrats ne se
fait pas de la meme maniere que pour I'activite non-Vie et I'activite vie. De plus les hypotheses en
matiere de rentabilite des contrats se definissent completement differemment en vie et en non-vie.

• Par ailleurs, pour assurer la fiabilite des hypotheses sur les benefices imposables futurs, il est exige que
les entreprises se basent sur leur business plan comme point de depart afin que les projections retenues
soient en phase avec la strategic developpee par I'entreprise et approuvee par ces organes
d'administration.

• De plus, I'entreprise doit pouvoir documenter les hypotheses, de primes et de sinistralite qui y sent
retenues. Les hypotheses en matiere de croissance de I'encaissement doivent rester raisonnables et
plausibles.

En particulier, lorsque la justification de I'impot differe repose sur I'existence de benefices futurs, seuls des
benefices qui ne sont pas encore integres dans Ie bilan Solvabilite II peuvent etre pris en compte pour cette
demonstration.

Par ailleurs, I'hypothese de la reversibilite de la marge de risque (Risk margin) ne peut etre posee a priori.
La reversion de la marge de risque comme source de profit futur devrait done etre exceptionnelle et
conditionnee a la demonstration par I'entreprise, a la satisfaction de la Banque, que la risk margin peut
effectivement constituer une source de profit futurs.
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IV.2. Recommandations relatives a I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption
de pertes des impots differes - calcul - Comptabilisation fondee surles benefices futurs

Orientation 9 - Comptabilisation fondee sur les benefices futurs (Guideline EIOPA)

S/ la comptabilisation des actifs d'impots differes notionnels est fondee sur une evaluation de benefices
imposables futurs, les entreprises ne peuvent comptabiliserles actifs d'impots differes notionnels que dans
la mesure ou il est probable qu'elles auront suffisamment de benefices imposables futurs disponibles apres
avoir subi la perte soudaine.

Les entreprises devraient utiliser des techniques appropriees pour evaluer Ie caractere temporaire des
actifs d'impots differes notionnels etle calendrierdes benefices imposables futurs repondantaux exigences
suivantes:

a) revaluation est conforme a I'article 15, paragraphe 3, du Reglement 2015/35;

b) revaluation tient compte des perspectives de I'entreprise apres avoirsubi la perte soudaine.

Note explicatiye

Comme rappele dans I'orientations 4 ci-dessus, les entreprises devraient calculer Ie LAC DT en soumettant
Ie bilan Solvabilite II a des chocs (equivalents a ceux utilises dans Ie cadre du calcul du SCR).

Si elles souhaitentjustifier une partie du DTA notionnel (post-choc) par des benefices futurs, les entreprises
doivent analyser I'impact du choc 1/200 sur les projections de resultats imposables futurs. L'exercice
consists done pour les entreprises a adapter leur plan strategique a moyen terme en tenant compte de la
situation economique qui results du choc. Ces projections doivent etre realisees de maniere telle que Ie
benefice imposable puisse etre identifie par source.

Necessite d'un test de recouvrabilite

Lorsque dans une situation post-choc, Ie DTA notionnel est superieur au DTL notionnel, la partie du DTA
qui excede Ie DTL notionnel doit etre justifiee par des benefices imposables futurs estimes dans une
situation post-choc. Selon Ie cas, avec compensation automatique ou pas entre Ie DTA notionnel et Ie DTL
notionnel;(cf; principe relatif a I'horizon de temps et aux haircuts);

La Banque impose que cette approche basee sur la justification de la totalite du DTA dans la situation post-
choc s'applique a toutes les entreprises d'importance significative.

La possibilite d'utiliser une methode simplifiee basee sur la compensation avec Ie DTL net pre-choc sera
reservee aux entreprises d'importance moins significative, dont Ie montant du LAC DT est inferieur ou egal
a 10 % du SCR, qui ne projette pas de benefices imposables futurs au-dela d'un horizon de 10 ans et qui
appliquent des haircuts lineairement a partir de la 6eme annee. Les entreprises non significatives qui ne
remplissent pas ces conditions appliqueront une approche basee sur la justification de la totalite du DTA
dans une situation post-choc.

Dans I'approche simplifiee,

si la variation dans les impots differes est moindre que Ie DTL net du bilan Solvabilite II, alors
on suppose qu'il n'y a pas de creation de net DTA dans Ie bilan Solvabilite II post-choc (DTA
notionnel) et un test de recouvrabilite n'est pas necessaire.

si la variation dans les impots differes est superieure au DTL net du bilan Solvabilite II, alors
on suppose qu' il y aura creation d'un DTA net dans Ie bilan Solvabilite II post-choc (DTA
notionnel).'Dans ce cas, I'entreprise devra effectuer un test de recouvrabilite pour demontrer
que Ie DTA notionnel post-choc est recuperable

Neanmoins, dans Ie cas ou I'entreprise est soumise a plusieurs autorites fiscales (groupe) ou dans Ie cas
ou plusieurs regimes fiscaux sont applicables, la comparaison du LAC DT presume et du DTL doit etre
effectuee separement pour chaque juridiction ou chaque regime fiscal.
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Test de recouvrabilite - Principes

Le test de recouvrabilite consiste a demontrer I'existence de benefices probables post-choc susceptibles
de compenser Ie DTA notionnel. Cette demonstration devra etre realisee dans Ie respect des principes
enonces a I'article 207 du Reglement d'execution 2015/35.

L'article 207 du reglement tel que modifie par Ie Reglement delegue 2019/981 specifie comment Ie test de
recouvrabilite doit etre realise.

Principes generaux relatifs aux hypotheses

Conformement aux dispositions de I'article 207, paragraphe 2ib/s du Reglement 2015/35, les hypotheses
relatives a la projection des benefices futurs devront tenir compte de:

a) «toute disposition legislative ou reglementaire relative aux limites temporelles applicables au report en
avant de pertes fiscales non utilisees ou au report en avant de credits d'impots non utilises;

b) I'ampleur de la perte visee au paragraphe 1 et son incidence sur la situation financiere actuelle et future
de I'entreprise, ainsi que sur la tarification des produits d'assurance, la rentabilite sur Ie marche, la
demands d'assurance, la couverture en reassurance et d'autres variables macroeconomiques;

c) I'incertitude accrue de benefices futurs a la suite de la perte visee au paragraphs 1, ainsi que Ie degre
croissant d'incertitude quant a un futur benefice imposable a la suite de cette perte au fur et a mesure
que I'horizon de projection s'allonge».

En application du point b) ci-dessus, il n'est done pas requis explicitement que les entreprises respectent
les exigences de SCR apres Ie choc. Neanmoins, Ie niveau de conformite avec Ie SCR devrait etre reflete
dans Ie montant des benefices disponibles pour I'utilisation probable des impots differes notionnels. Les
entreprises doivent done ajuster leurs hypotheses par rapport a leur business plan notamment pour refleter
Ie niveau de conformite avec les exigences de capital apres choc.

Le respect du MCR post-choc pourra etre evalue par I'application de tests de resistance.

La Banque considere qu'une entreprise qui n'est pas en mesure de demontrer Ie respect des exigences de
MCR apres choc ne devrait pas calculer d'ajustement LAC DT.

Par ailleurs, I'article 207, paragraphe 2ter du Reglement 2015/35 precise egalement que:

« Aux fins de demontrer qu'il est probable qu'un benefice imposable sera disponible a I'avenir, les
entreprises d'assurance et de reassurance n'appliquent pas d'hypotheses plus favorables que celles
utilisees pour la valorisation et I'utilisation des actifs d'impots differes conformement a I'article 15».

La precision que les hypotheses post-choc ne peuvent pas etre plus favorables que celles appliquees dans
la situation pre-choc vise notamment a assurer qu'aucune reversion d'aucune partie du choc ne puisse
etre supposes, ce qui implique entre autres, I'absence de «pull to par» et I'absence de retour a la normale.

Les previsions de benefices imposables prevues dans Ie business plan devront etre revues a la baisse. II
n'est pas acceptable que les previsions de benefices imposables futurs restent inchangees dans une
situation post-choc par rapport a la situation dans Ie business plan de I'entreprise.

Si une entreprise souhaite demontrer que dans une situation post-choc certains facteurs conduisent a une
augmentation des benefices futurs, elle devra etayer sa demonstration de maniere coherente avec d'une
part, la situation de choc analyses, mais egalement son business plan, en ce compris sa politique
d'investissement et sa politique commerciale. En outre, conformement a I'alinea 2quinquies de I'article 207
du reglement d'execution, les entreprises d'assurance et de reassurance ne peuvent presumer la mise en
oeuvre de futures decisions de gestion a la suite de la perte visee au paragraphe 1, qu'a condition que les
dispositions de I'article 23 de ce meme reglement soient respectees (cf. egalement point management
actions ci-dessous).

En effet, les conditions post-stress, constituent Ie point de depart des projections. Le contexte est done
celui d'une situation economique deterioree. L'analyse des scenarios de perte possibles et des sources de
perte doit etre approfondie.
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Principes relatifs a I'horizon de temps

L'article 207, paragraphe 2quaterdu Reglement 2015/35 definit, entre autres, les regles relatives a la prise

en compte des nouveaux contrats dans revaluation des benefices futurs. II y est precise que

« Aux fins de demontrer qu'il est probable qu'un benefice imposable sera disponible a I'avenir, les

entreprises d'assurance et de reassurance appliquent des hypotheses qui satisfont aux conditions

suivantes:

a) il n'est pas presume de ventes de nouveaux contrats au-dela de celles projetees aux fins de la
planification des activites de I'entreprise d'assurance ou de reassurance;

b) il n'est pas presume de ventes de nouveaux contrats au-dela de I'horizon de planification des
activites de I'entreprise d'assurance ou de reassurance, ni au-dela d'une periode maximale de cinq

ans» ;

Le propos de I'article 207, paragraphs 2quater, a), b) et d) du Reglement 2015/35 consiste a limiter les
nouveaux contrats qui peuvent etre pris en consideration pour la justification du LAC DT aux nouveaux
contrats existants dans Ie business plan, a limiter I'horizon de projection des nouveaux contrats a I'horizon
du business plan avec un maximum de cinq ans, et a appliquer des haircuts pour Ie cas ou I'horizon de
projection des benefices depasse celui du business plan.

A cet egard, il est utile de rappeler que par nouveaux contrats, il faut entendre tous les contrats en dehors
des limites de contrats (contracts boundaries). En effet, tous les benefices inclus dans les contrats a
I'interieur des //m/'tes des contrats sont deja inclus dans Ie bilan Solvabilite II et ne peuvent plus etre utilises
pourjustifier Ie LAC DT.

Par ailleurs, I'article 207, paragraphe 2quater, d) du Reglement 2015/35 mentionne egalement que:

«lorsque, sans prejudice du point a), I'entreprise d'assurance ou de reassurance definit, pour les benefices
a tirer de nouveaux contrats, un horizon de projection allant au-dela de I'horizon de planification de ses
activites, un horizon de projection limite est fixe, et des decotes appropriees sont appliquees aux benefices
a tirer de nouveaux contrats qui sont projetes au-dela de I'horizon de planification des activites. Ces
decotes sont presumees augmenter d'autant plus que I'avenir dans lequel les benefices sont projetes est
eloigne».

Dans tous les cas ou I'entreprise projette des profits futurs au-dela de I'horizon du business plan, elle devra
done appliquer des haircuts sur les cash-flows relatifs aux annees au-dela d'un horizon de cinq ans.

La Banque preconise que cet horizon soit limite a 10 ans avec des haircuts appliques de maniere lineaire
sur les benefices futurs a partir de la 6eme annee.

Les entreprises qui souhaiteraient deroger a cette regle devraient introduire une justification aupres de la
Banque.

Dans ce cas, il serait requis que Ie commissaire agree se prononce surcette justification.

Par ailleurs, ces entreprises qui souhaitent utiliser un horizon de temps superieur a 10 ans pour la projection
des benefices futurs ou qui ne souhaitent pas appliquer les haircuts lineaires devraient demontrer la
prudence et la coherence de leur methodologie globale en matiere de justification du DTA et du LAC DT
en renon?ant a toutes les simplifications methodologiques, telle que la compensation entre DTA et DTL
dans Ie bilan pre-choc et la compensation entre I'ajustement DTA notionnel (post-choc) et Ie DTL notionnel
(post-choc).

Des lors, il leur serait demands de proceder systematiquement a I'analyse de la reversion des differences
temporelles dans une situation pre-choc pour la justification du DTA dans Ie bilan pre-choc. II leur serait
egalement demander de proceder a une justification du montant total du DTA notionnel dans une situation
post-choc en analysant les possibilites de compensation entre Ie DTA post-choc et Ie DTL post-choc dans
une situation post-choc sur base de I'analyse de la reversion des differences temporelles dans une situation
post-choc.
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En outre, pour Ie propos du LAC DT, I'entreprise devra faire un lien entre les benefices economiques et les
benefices fiscaux, etant donne que seuls ces derniers peuventjustifier des recuperations d'impots.

Principes relatifs aux taux de rendement des actifs

L'article 207, paragraphs 2quater du Reglement 2015/35 fournit egalement les precisions suivantes
relatives au taux de rendement des actifs:

«les taux de rendement sur les investissements de I'entreprise d'assurance ou de reassurance, a la suite
de la perte visee au paragraphs 1, sont presumes egaux aux rendements implicites induits par les taux a
terme decoulant de la courbe des taux d'interet sans risque pertinents apres cette perte, a mains que
I'entreprise d'assurance ou de reassurance ne puisse fournir des elements credibles quant a la probabilite
de rendements superieurs a ces rendements implicites»;

En application de cet article, la demonstration d'un taux de rendement superieur a celui de la courbe des
taux sans risque pertinents ne pourra se faire, Ie cas echeant, qu'au cas par cas, en fonction de la politique
de placement de I'entreprise et ne pourra pas reposer sur I'hypothese d'une reversion (complete ou
partielle) du choc SCR.

Par ailleurs, en precisant que Ie taux de rendement a retenir est celui de la courbe des taux sans risque
pertinents, la reglementation prevoit qu'il s'agit de la courbe des taux sans risque apres application de la
correction pour volatilite (volatility adjustment) et/ou pour matching adjustement. Des lors, une partie du
choc spread lie a la liquidite est deja corrige.

Voir sur ce point les explications fournies ci-dessus concernant la prise en compte des nouveaux contrats.

Principes relatifs aux management actions

L'article 207, paragraphe 2quinquies du Reglement 2015/35 dispose que:

«Les entreprises d'assurance et de reassurance peuvent presumer la mise en oeuvre de futures decisions
de gestion a la suite de la perte visee au paragraphs 1, a condition que les dispositions de I'article 23 soient
respectees».

En pratique, cette disposition restreint considerablement les management actions susceptibles d'etre prise

en compte pourjustifier des benefices futurs post-choc. En particulier, I'entreprise devra etre en mesure
de demontrer que ces management actions sont compatibles avec son business plan et/ou avec des
management actions entreprises dans Ie passe dans des circonstances comparables.

La Banque n'estime pas approprie de faire I'hypothese generale qu'il suffira d'adapter les tarifs pour retablir
Ie niveau de I'encaissement et retrouver Ie meme niveau de sinistralite ou de rentabilite anterieur au choc.
Cette hypothese semble peu realiste dans une situation de arise qui potentiellement sur certains aspects
macroeconomiques touche I'ensemble du secteur au meme moment et avec la meme intensite, tandis que
d'autres aspects du choc sont potentiellement lies au profil de risque specifique de I'entreprise.

Orientation 10 - Dispense lorsque I'exigence de prouver I'eligibilite represente une charge trop

/ourcte (Guideline EIOPA)
La Banque permet aux entreprises de ne pas tenir compte des actifs d'impots differes notionnels pour Ie

calcul de I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de pertes si I'exigence de prouver

leur eligibilite represente une charge trap lourde pour les entreprises.

Orientation 12 - Passifs d'impots differes notionnels (Guideline EIOPA)
Sans prejudice de I'article 207, paragraphe 4,du Reglement 2015/35, les entreprises devraient inclure les
passifs d'impots differes notionnels resultant de la perte soudaine visee a I'article 207, paragraphe 1,du
Reglement 2015/35 dans Ie calcul de I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de
pertes des impots differes.
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IV 3 : AJustements visant a tenir compte de la capacite d'absorption des impots differes au niveau du
groupe

Orientation 13- Champ d'application (Guideline EIOPA)
L'entreprise d'assurance ou de reassurance, la societe holding d'assurance ou la compagnie financiere

holding mixte participante ne devrait appliquerl'ajustement visant a tenircompte de la capacite d'absorption
de pe/tes des provisions techniques et des impots differes, lorsque la methode 1 ou la combinaison de

methodes est utilisee, qu'a la partie des donnees consolidees determinees conformement a I'article 335,

paragraphe 1, points a), b) et c), du Reglement 2015/35.

Orientation 14 - Calcul (Guideline EIOPA)

L'entreprise d'assurance ou de reassurance, la societe holding d'assurance ou la compagnie financiere

holding mixte participante devrait calculer I'ajustement visant a tenir compte de la capacite d'absorption de
pertes des impots differes selon la formule suivante:

1 diversified** ^_,

],grouP ^ """ _ Y \ ' rysolo Ar1,s°_I°
Ad]6DTUP = Xsoioaso'°SCR-'°- x Z,oioasoIOAdjDUTU

Ou:

• asoto represente Ie pourcentage retenu pour I'etablissement des comptes consolides ;

• Adjj^0 - designs I'ajustement individuel visant a tenir compte de I'effet d'absorption de pertes des impots

differes de chaque entreprise d'assurance (reassurance) consolidee conformement a I'article 335,

paragraphs 1, points a), b) et c), du Reglement 2015/35;

• SCRSOto" designs Ie capital de solvabilite requis apres I'ajustement visant a tenir compte de la capacite

d'absorption de pertes des provisions techniques et avant I'ajustement visant a tenir compte de la

capacite d'absorption de pertes des impots differes de chaque entreprise d'assurance etde reassurance

consolidees conformement a I'article 335, paragraphe 1, points a), b) et c), du Reglement 2015/35; et

• sCRdlvereifed" designe Ie capital de solvabilite requis calcule sur la base des donnees consolidees

conformement a I'article 336, point a), du Reglement 2015/35 apres I'ajustement visant a tenir compte

de la capacite d'absorption de pertes des provisions techniques et avant I'ajustement visant a tenir

compte de la capacite d'absorption de pertes des impots differes.

SCRdiversifed" ggt egal a la somme suivante si la formule standard est appliquee:

1 diversified** _ ocpDdiversified i cpDdiversified , A^;§rouP
+ ^LK^peraoti'on'aI + AdJ^p"

V Risk Management

L'article 260 du Reglement definit clairement quels sont les elements couverts per Ie Risk
management en matiere d'impots differes.

VI Documentation

1. Contenu du reporting

Les exigences minimales en matiere de documentation du DTA et du LAC DT sont precisees aux articles

297 et 311 du Reglement 2015/35.
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En outre, Ie reglement d'application (UE) 2015/2450 de la Commission du 2 decembre 2015 etablissant
des normes techniques d'application en ce qui concerne les modeles pour la transmission d'informations

aux autorites de controle specifie egalement quelles sont les informations quantitatives a transmettre dans

Ie cadre des modeles S.25.01 , et S.25.02.

Les attentes de la Banque en matiere de documentation du DTA et du LAC DT, en ligne avec la

reglementation existante, viseront a permettre a la Banque de s'assurer de la justification du DTA et du

LAC DT.

En I'absence d'initiative formalisee au niveau europeen, la Banque attend des entreprises, les informations

suivantes sous la forme d'un tableau repris en annexe 1 de la presents circulaire, lequel inclut pour apporter

une vision complete du DTA et du LAC DT certaines informations quantitatives deja fournies dans les
templates S.25.01 et S.25.02.

En ce qui concerne Ie DTA:

I'origine du DTA, en particulier la partie du DTA eventuellement relative aux recuperations d'impots

et la partie relative aux differences temporelles;

les sources des differences temporelles susceptibles d'entramer la comptabilisation d'un DTA;

la demonstration de la possibilite de compenser les DTA et les DTL. A cet egard, la Banque se

basera sur I'analyse de la reversion des differences temporelles;

-lorsque la justification du DTA ne peut etre totalement apportee par compensation avec Ie DTL,

I'entreprise devra proceder a un test de recouvrabilite. Dans ce cas, I'entreprise transmettra a la

Banque Ie montant des benefices imposables estimes futurs en distinguant dans les sources de

profits futurs entre les nouveaux contrats relatifs aux activites vie, les nouveaux contrats relatifs

aux activites non-vie et Ie rendement des actifs.

Par ailleurs, I'entreprise communiquera a la Banque:

une description generate des principes de comptabilisation et de valorisation appliques aux impots
differes;

en cas de test de recouvrabilite, les hypotheses qui sous-tendent les projection des benefices

imposables estimes futurs pre-choc.

En ce qui concerne Ie LAC DT:

les montants suivants: DTA post-choc, DTL post-choc, LAC DTjustifie par la reversion du DTL pre-

choc, LAC DTjustifie par reference a I'existence de benefices imposables estimes futurs;

lorsque la justification du DTA ne peut etre totalement apportee par compensation avec Ie DTL,

I'entreprise devra proceder a un test de recouvrabilite. Dans ce cas, I'entreprise transmettra a la

Banque Ie montant des benefices imposables estimes futurs en distinguant dans les sources de

profits futurs entre les nouveaux contrats relatifs aux activites vie, les nouveaux contrats relatifs

aux activites non-vie et Ie rendement des actifs.

Par ailleurs, I'entreprise communiquera a la Banque les hypotheses qui sous-tendent les projections des

benefices imposables estimes futurs post-choc.
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2. Modalites de reporting

Les tableaux de reporting peuvent etre trouves en annexe 1 de cette circulaire.

Les donnees seront transferees electroniquement au moyen de I'application «OneGate» dans Ie domaine

INS.

Les entreprises pourront soit saisir manuellement les donnees, soit automatiser Ie reporting a I'aide des

fichiers generes au format XML. Un protocole d'echange a ete mis a disposition sur Ie site internet de la

Banque.

Le fichier comprenant les hypotheses relatives aux benefices imposables estimes futurs pre-choc et/ou

post-choc qui justifient respectivement Ie DTA ou Ie LAC DT sera transmis via Ie portail «Supervision».

Le reporting doit etre annuel et les donnees doivent etre transmises dans Ie meme delai que Ie reporting

quantitatifannuel.

VII. Dispositions finales

La presents circulaire s'applique pour la premiere fois au calcul du SCR au 31 decembre 2023.

Une copie de la presents circulaire est adressee au(x) commissaire(s), reviseur(s) agree(s), de votre

etablissement.

Nous vous prions d'agreer, Madame, Monsieur, nos salutations distinguees.

Pierre Wunsch ^^tawn Vanackere
Gouverneur X/"' Vice-gouverneur
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